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Spørgsmål 

Af hvilket regelsæt fremgår, at elforbrug til afkøling af datacentre kan fritages/reduceres 

for afgift, såfremt der tilkobles en varmepumpe, der leverer fjernvarme? Er regelsættet 

ændret i forbindelse med etableringen af Apples datacenter og i givet fald med hvilken 

hjemmel? 

 

Svar 

Der skal betales elafgift af elforbruget i en varmepumpe efter afgiftsreglerne for el til 

produktion af rumvarme og fjernvarme i momsregistrerede virksomheder. Der gælder i 

den forbindelse ingen særregler for varmepumper. 

 

Ved afkølingen af datacentre afgives varme. Der skal betales overskudsvarmeafgift af 

nyttiggørelse af varmen som fjernvarme. Overskudsvarmeafgiften udgør som hovedregel 

50 kr. pr. gigajoule energi i denne fjernvarme. Ved afsætning af fjernvarmen kan afgiften 

ikke overstige 33 pct. af vederlaget.  

 

Ved brugen af en varmepumpe til afkøling og nyttiggørelse af varmen som fjernvarme 

gælder det særlige, at der kun skal betales overskudsvarmeafgift af den energi i fjernvar-

men, som overstiger tre gange varmepumpens elforbrug.  

 

Reglerne om elafgift af forbrug af el i varmepumpen fremgår af elafgiftslovens § 6, stk. 1, 

2. pkt., og § 11, stk. 3, 7. pkt. Reglerne om overskudsvarmeafgift fremgår af elafgiftslo-

vens § 11, stk. 9.  

 

Regelsættet vedrørende varmepumper m.v. er ikke ændret i forbindelse med etableringen 

af Apples datacenter. Der er tale om generelle regler, som har været gældende i årevis, og 

som kan avendes af alle virksomheder, hvis virksomheden ønsker det. 

 

I øvrigt bemærkes, at der heller ikke i den sammenhæng er foretaget andre lovændringer, 

som giver datacentre særlige fordele, ligesom Skatteministeriet ikke har iværksat andre 

tiltag, som indebærer en særlig begunstigelse af datacentre. 

 

Det er regeringens ønske at tiltrække udenlandske investeringer. Udenlandske virksom-

heder, der overvejer at placere deres investeringer i Danmark, er selvfølgelig interesserede 

i de gældende danske regler og rammevilkår. Det er derfor naturligt at oplyse og vejlede 

herom. 
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